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m entálásának egy fontos problém ája. Daróczi 
Vilmostól. — K im utatás a  b.-csabai dohánybe
váltási körzet nagyob term előinek  beváltási 
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Mindazokat a tisztelt előfizetőinket, akik 
a deczember hó végén lejárt előfizetésüket 
eddig meg nem újították, teljes tisztelettel 
felkérjük, hogy az előfizetési összeget legye- 
nek szívesek mielőbb beküldeni: azokat
pedig akik esetleg z lapot tovább jiratn1 

nem kívánnák: kérjük, hogy a czimükre ér
kézé lappéldányt szíveskedjenek azonnal visz- 
szaküldeni, hogy legalább a lap küldésével 
járó fölösleges költségektől megkiméltessünk, 

ámbár azt hisszük, hogy az a csekély 
anyagi áldozat, amelybe a Dohányujság elő
fizetése kerül, bőven megtérül ama joszolgá- 
latokban, amelyeket lapunk a termelőknek és 
a dohányügynek tesz, közhasznú működésé
vel, s igy megérdemli az érdekeltek párto
lását. melyet továbbra ie kérünk és amelyre 
teljes bizodalommal számítunk,

A szerkesztőség és kiadóhivatal.

Kormány változás.
Lapunk távol áll ugyan minden 

politikától, de lehetetlen hallgatással 
mellőznünk azt az eseményt, amely 
mai napság az egész ország közvé
leményét foglalkoztatja. — Örömmel 
sietünk tehát mi is hírül adni, hogy 
a Király Ó Felsége f. é. február hó 
2 C-án kelt legmagasabb elhatározásá
val, báró Háuffy Dezső kormányának 
lemondását elfogadván, egyidejűleg 
Széli Kálmánt nevezte ki ministerel- 
nökké, kinevezve egyszersmind az uj 
ministereket is, akik közül azonban 
— a beltlgyministerium vezetésével 
ideiglenesen megbízott ministerelnö- 
kön kívül — tulajdon', éppen csak 
kettő (U. m. dr. Plósz Sándor igaz
ságügyi és Hegedűs Sándor kereske
delemügyi minister) az uj, a többi 
tárcsák vezetői ugyanazok, akik az 
előző kormányban is szerepeltek.

Tehát a pénzügyimnisterium — 
a melynek fenliatósága alá a dohány- 
jövedéki ügyek is tartoznak — szin
tén megtartja eddigi vezérét: Lukács 
Lászlót, a ki iránt az uralkodó, legma
gasabb kegyének ez alkalommal is 
különös jelét adta, a mennyiben kiváló 
érdemei elismeréséül, a Király 0  Fel
sége, a Lipót-rend nagykeresztjével 
tüntette ki.

Az uj kormány kinevezése súlyos 
válságnak vet véget, a melynek ká
ros hatását a nemzetgazdászat minden 
ága, de főleg a gazdaközönség már 
is ugyancsak m egérezte; — s mint 
a súlyos betegségből lábbadozó beteg 
az első enyhe szép tavaszi napoknak: 
akként örvend és ujjong az egész 
ország, s a legszebb remények édes 
bizalmával üdvözli az uj kormányt, 
a melynek működésétől egy boldogabb, 
jobb korszak kezdetének beköszönté
sét várja.

A jövő Isten kezében v an : — de 
nemcsak az egyes egyénre, hanem 
egész nemzetekre is áll az a köz- 
m.ondáo hogy maga szerencséjé
nek a kovácsa11, — s mert az orszá
gok jóléte, anyagi boldogulása, tekin
télye, elöhaladása, első sorban és leg
főképpen a saját polgárainak igyeke
zete, szorgalma, takarékossága és 
vagyoni gyarapodásától függ: azért 
a nemzet egyik legerősebb oszlopa 
— a magyar gazdaközönség—s ennek 
egyes tagjai: a derék magyar gazdák 
igyekezzenek továbbra is, úgy mint 
eddig, teljesíteni hazafias hivatásukat, 
s munkás kezeik szorgalmával, hom
lokuk verejtékével, a haladó korszel
lem tapasztalatainak felhasználásával 
termékenyítsék meg ez áldott haza

tí
„MARTELLIN" a legjobb dohány-műtrágya „MARTELLIN'í

Németországban és Németalföld gyarmataiban valóságos forradalmat idézett elő llnm m ersehlag  J .  strassburgi 
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^öldjét, hogy az valóban a „ tejjel is 
missel [olyó Kánaán“ legyen.

Akkor múlhatatlanul el fog jönni* 
a „Szózat“ költője által megjövendölt 
ama „jobb kor, mely után buzgó imádság 
epedes ssásesrek ajakán“ — B adja a 
magyarok Istene, hogy a ma annyi 
bizalommal és remény nyel üdvözölt 
kormányváltozás, eme jobb kornak 
hajnal hasadását hozza reánk!

A dohány fermentálásának egy 
fontos problémája.

Köztudomású dolog, hogy a dohány- 
termelésben. illetvo annak kezelésében, a 
fölösleges nyirkosság minő veszedelmére 
van a dohánynak.

Nagyon is kézzelfoghatólag bebizo
nyult ez éppen az idei dohány beváltás 
alkalmával, a midőn oly felette sok ned
ves, nyirkos dohány került a beváltóhi
vatalokba, ahol azok a rendes osztagok
ban rohamosan felmelegszenek és — kü
lönösen a finomabb fajta dohányok — 
nagy mennyiségb?n fognak megpenészedni 
8 részben tönkre is menni, mert az ilyen 
dohányokat megmenteni alig lehet s ta
nácsosabb is, hogy mindazt, a mi ott 
megromlik, egyszerűen ki kell hányni, ne
hogy a többieket is megmételyezzék ; de 
azért marad ezek közt jó is elég bősége
sen, csakhogy ezeket sem szabad a padlá
sokon összevissza kiteregetni, hanem in
kább magas osztagokban kell hagyni, hogy 
a javulás próbáján átessenek.

A legrégibb praktikus dobánykezelők 
se igen emlékeznek rá, hogy olyan nyir
kos dohányok oly nagy mennyiségben 
szállíttattak volna be, mint az idén, ami 
ugyan nem csoda, mert a simítás egész 
ideje alatt folytonosan lágy volt az idő
járás, a kedvezőtlen őszi ködös idő pedig 
nem volt képes szikkadt állapotba hozni 
a dohányokat, különösen a késői dohányokat, 
amelyek egyszersmind a töréskor még éret
lenek is voltak.

Ellenben mindazok a dohányok, a 
melyek őszig teljesen beszáradtak, vagyis 
a korai ültetésü és korán letört, rendes 
fiillesztésen átment dohányok — habár ezek 
is részesültek az őszi, nedves, ködös idő
ben — de azért mégis meg tudtak ezzel 
küzdeni és épen maradtak, hacsak a paj
tában nem tulsürüon lettek felaggatva, 
mely esetben a nem légmentes deszka paj
tában részben ezek is szenvedhettek, do 
különösen a már őszszcl tört későbbi dohány 
a nyirkos, ködös őszi időben egyáltalában 
nem száradhatott jól ki, mert akkor már 
magában a dohányban — részben éretlen
ségénél fogva is — oly sok vizenyösség 
volt, hogy e miatt képtelen volt teljesen be
száradni. s így jővén simítás alá, egészen 
természetes tehát, hogy az ilyen dohányok 
rohamosan melegszenek és aztán tönkre 
is mennek. S ez esetben a termelőket sem 
lehet okozni, mert nem áll rendelkezé
sükre az nz egyedüli óvszer, a mely ezt a 
bajt némileg kisebbíthetné, értve ez alatt
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a pajta bőgőiét.. mert ezt a csapást csakis 
a czélszerű Irerendezésü, sok és nagy pajta 
helyiségekké lehetett volna korlátozni.

Jövőre való tanulságul tehát beláthatja 
ezekből minden termelő, hogy az ideihez 
hasonló falumnak ismétlődését, csakis a korai 
erős palánta alkalmazása, az éretten letört 
leveleknek erős fiillesste'se is a száritó pajták 
szaporítása áltat lehel kikerülni.

Sajátságos dolog, hogy mikor még a 
dohányok a termelő kezelése alatt vannak, 
illetve a simítás előtt ha csak egy csepp 
v íz , vagy bárminemű nedvesség éri a do
hány levelet : akkor az ily dohányok, ha 
nem is mennek éppen egészen tönkre, de 
mindenesetre nagyrészben meghibáznak 
és értékükből sokat veszítenek, mig ellen
ben a már kiformentált dohány e tekintet
ben éppen nem olyan érzékeny, a mit 
eléggé bizonyít az a körülmény, hogy a 
dohányok felgyártás előtt, vizezés által 
újabb fermentáláson mennek át, különö
sen a külföldön, a hol bevett szokás a 
dohányoknak vizezés vagy gőzölés által 
való ujabbi fermentálása, a nélkül, hogy a 
dohánynak ez a legkisebb ártalmára lenne, 
sőt — a mint saját kísérleteim alapján én 
ezt már gyakorta fejtegettem — az újabbi 
fermentálás a dohánynak égésére, illatára, 
zamatjára, tehát minden tekintetben csakis 
előnyére válik.

Itt van tehát egy probléma, a mely 
megfejtésre vár, hogy miért van az, hogy 
a dohány, első fermentálása előtt, vagyis 
a mig nyers, annyira érzékeny a viz és 
nedvesség iránt, mig a teljesen kifermentált 
dohányban nemcsak hogy kárt nem okoz, 
de sőt annak hasznára van.

En erre nézve úgy vélekedem, hogy a 
még nyers állapotban való dohánynak a 
levelei, a bennük lévő fölösleges nedvek
kel annyira túl vannak telítve, hogy az 
ezekhez adott ujabbi nedvességet nem tud
ják magukba szini és elviselni, — mert 
abban az időben a levél, simaságánál fogva, 
nem fogadja be a fölösleges vizet, vagy 
nedvességet, hanem a levél felületén ter
jed el, ahol elposványosodik és n dohány 
levélt egészen tönkre teszi. — Hogy miért 
nincs ez igy a már teljesen kifermentált 
dohányoknál: azt megkísérlem nz én fel
fogásom szerint megvilágítani.

Tulajdonképpen mi az a fermentálás? 
— az, hogy a dohányokat — amelyeknek 
hőmérséklete sokszor egész a fagyponton 
áll — összerakjuk egy magas asztagba 
és az ott felmelegszik, annyira, hogy — 
ha engedjük és át nein rakjuk — gyak
ran 40 K. fokig is felemelkedik. Itt minden
esetre nyirkosságnak kell szerepelni, mert 
a fermentálásnál meglátszanak a vizpárák, 
amelyek egész cseppekké válnak.

Az erjedésnek indító oka a természet 
titka, amelynek rejtélye még nincs felde
rítve, — lehetetlen azonban, hogy ne úgy 
legyen, amint azt a tapasztalásból is tud
juk, hogy a viz az. amely a dohánylevél
ből és annak bordájábót, főleg pedig a 
csomó kocsányánál és a levél hegyénél 
kipárolog. — Én ugyan azt hiszem, hogy 
nz egész dohánylevelén is támadnak észre 
nem vehető likacsok, a melyek a levél
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fonákán képződnek, a annyira kicsinyek, 
hogy a levél szövete azért épségben ma
rad, s ezeken párolog ki aztán a levélben 
levő fölösleges nedvességnek nagyrészé; 
— egészen természetesnek találom tehát, 
hogy mikor aztán a fölösleges víztartalom 
az apró likacsokon elpárolgott: aYkör 
azután ezek már több vizfelfogó képes
séggel bírnak és az a vizrész amely az 
első fermentálás alkalmával képződött és 
most újból megnyílt pórusokon behatol, 
most már könnyebben átmegy ez egész 
levélzetbo és nem terjed annyira külsőleg 
a levélzetre, mint a nyers anyagnál; — 
ezért bir az ujubbi fermentálás oly meg
becsülhetetlen értékkel, mert a hozzá adott 
viz megindítja a fermentálás ujabbi folya
matát és igy aztán kipárolog belőle az a 
fölösleges nedvesség is, amely az első fer
mentálásnál a levélben maradt s ez az, 
a mi a dohány égő képességét annyira 
emeli.

Én tehát abban a véleményben va
gyok — és attól nem is térek el — hogy 
ha mi, a dohányunkat felfűzés előtt erősen 
megfüllesztjük, a mi nem egyéb, mint egy 
nagyon hasznos elő erjedés, ekképpen a 
dohánylevél részben azt a tulajdonságot 
fogja elnyerni, a mi a fermentálás után 
észlelhető benne, minek folytán nyers ko
rában soha nem lesz a viz iránt annyira 
érzékeny, mint a milyen fiilleszteilen álla
potában, — könnyebben beszárad s ez az 
előfermentálás a dohánynak fölötte sok 
előnyöket biztosit; — a levelek a felfűzés 
alkalmával nem törnek, nem szakadoznak, 
egyenlő szint nyernek és soha nem lesz
nek olyan zörgős szárasak, mint a nem 
füllesztett dohányok és ha azután pajtában 
fognak száradni: akkor ezekben szivégett 
és kihányás levél nem igen fog előfor
dulni.

Mindezekből én azt következtetem, 
hogy « fiillesztés által a dohánynak nagyobb 

| ellenálló képességet biztosítunk és még nyers 
korában a fermentáláshoz hasonló hely
zetbe hozzuk, a mi aztán kizárná annak 
a lehetőségét, hogy olyan sors érjen ben
nünket, mint az idén, amidőn a nedves, 
nyirkos, romlásra hajlandó dohányoknak 
oly nagy mennyisége állott elő.

Én nem vagyok szaktudós, aki elmé
leteket állít fo! és abból próbál következ
tetéseket vonni, vagy pedig a növénynek 
élettani tüneteit nagyító üvegen át vizs
gálja, — mert engem mindezekre a gya
korlat és tapasztalat vezérelt és éppen 
azért — ha nem is vagyok képes a fer
mentálás vegytani folyamatát megfejteni 
és kimagyarázni, de az eredményt szám
talanszor látom, a kísérleteket gyakorta 
végzem 8 ezek arra tanítanak és abbéli 
hitemben mindinkább megerősítenek, hogy 
o dohány minőségének javítására egyik lég- 
hathatiisabb, legbiztosabb eljárás: a füllesstés, 
vagy elá-erjedés, amelynek helyes végzését 
és általánosan való gyakorlatba vételét 
nem szűnöm meg a termelőknek folyton 
folyvást ajánlani.

Daróczi Vilmos.
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1 A term elő ; a  község  v. puszta
Beszálli-

hozam a Egy-egy
J 1 ® ® K i f i z e t e t t

1
m éterm ázea

ÉszrevételM00 j
J :g
:D J  © anyag SP pénzben átlagos ára.

2
n e e 03 s

H 1 kikér. k ilogr ír t kr. kilogr. ír t kr. írt kr.

l
1
Gr. Károlyi Gy. örök. N.-Szénás 9 4 7 7 2 9 9 1 7 4 4 2 3 9 8 2 2 1 8 5 5 5 2 2 5 6 j

2 Baumgarten Lajos Szt.-Torny a puszta 4 5 4 9 1 6 8 11 3 7 3 2 7 1 0 9 0 2 5 2 7 3 2 3 13 Az itt felsorolt termelők dohá-
3 Pál 4 5 4 9 4 3 6 1 0 4 1 7 13 1 0 9 8 231 4 9 21 0 7 nyai általában jó égésüek, tar-

talomdúsak és szivar gyártásra
4 Jurenák Sándor 4 5 3 5 8 5 8 9 0 0 0 4 5 7 9 6 2 0 0 1 0 2 5 10 igen alkalmasak. A kimutatott-

Székáts István
1 nál kedvezőbb eredményt értek

5 n n n 3 6 3 1 3 8 8 751 1 3 3 8 7 1 2 0 8 6 4 2 3 9 3 volna el Br. Sohossberger és
6 „ József * n n 3 6 3 3 5 4 6 8 7 1 4 2 9 | 9 31 2 4 2 0 6 2 5 9 7

Baumgarten Pál puszta szt-tor- 
nyai dohánytermelők, ha dohá-

7 Swáb Sándor • n n 6 4 5 3 7 6 7 1 2 2 3 6 4 5 8 4 0 191 19 2 2 7 5 nyuk egy részét megbízhatat
lan égésük miatt — bár egyéb-

8 Br. Sohossberger Zs. 8 0 7 6 6 3 3 1 6 2 0 6 18 9 0 5 2 0 2 57 21 13 ként a válogatott osztály min-
den tulajdonságaival bírtak — 
nem kellett volna lojebb ősz-9 Gr. Károlyi István Sámson 5 8 5 7 6 1 8 11 8 9 7 2 4 9 9 3 2 0 5 12 2 0 6 5

10 Wolfinger Miksa n n 1 1 2 9 1 6 3 1 1 9 2 1 9 37 1 8 1 8 171 6 0 2 0 9 8
tályozni.

Ha már eddig is érdeké-
11 Jurenák Imre Csere Szt-László 3 7 2 8 1 6 4 6 7 4 3 0 6 7 6 1 184 9 4 2 3 9 4

ben feküdt a dohánytermelők
nek a dohánytermelésre szánt

1 2 Gr. Wenckheim Fr. Uj-kígyós 1 2 3 1 3 7 0 3 7 2 9 5 4 7 81 1 1 1 4 2 4 0 22 21 5 6 föld helyes megválasztása, en
nek gondos művelése és külö-

13 Szöllős puszta 1 6 8 1 4 2 7 2 6 3 4 0 5 5 59 8 4 9 2 0 2 71 2 3 86 nősen a frissen trágyázott ta-
lajban való ültetés kikerülése

14 „ Almássy Dénes Gyulavári 6 2 6 1 3 6 7 1 1 2 6 7 2 7 9 8 9

9 8 5

181 73

4 6

18 3 6

9 2

úgy az most. a válogatott b) 
osztály eltörlése folytán kétsze-

15 „ Keglevich Gábor Bőd zás 3 1 2 3 0 7 6 0 6 6 1 2 9 6 5 8 191 1 9 résén fontos, mert a válogatott
16 „ Apponyi Albert Gerendás 1 2 5 9 9 3 5 2 2 4 2 7 2 7 4 7 9 4 1 9 4 18 2 4 4 2

osztályba csak élénken égő do
hányok sorozhatók, mélyebben

17;
Beliozey István n 51 5 3 6 8 6 1 0 9 7 4

•
11 1 0 5 2 2 1 5 13 2 0 4 4 fekvő talajról, vagy a dohány 

előtt közvetlen trágyázott föld-
18 Szalay József 9 8 1 0 7 3 0 3 2 1 5 4 7 0 5 10 9 4 2 1 9 8 7 2 0 0 8 ről pedig jól égő, a gyártásra

8 5 31
előnyösen használhatódohányra

19 KisPéternéfia László • 6 4 6 5 6 5 0  I 14 6 4 6 7 0 1 0 2 5 2 2 8 2 2 számítani nem lehet

20 Gr. Berchtold Lipót Mágócs 1 0 0 9 0 5 8 9 1 9 9 9 8 2 8 -1 9 0 5 1 99 9 8 2 2 0 8 Kohónyi Róbert
21 . Zselénszky Kób. Orosháza

71 1
5 9 3 4 0 1 2 2 5 0 47 8 3 5 1 7 2 5 4 4 0 6 5

22
1
ií

Swáb Sándor Fábíán-Sebestyén 5 2  | 4 1 3 0 6 8 8 4 9 2 4 7 9 4 1 70 17 21

1

Beváltási eredmények 
a kunfélegyliázai dohánybeváltási 

körzetben.
A kunfélegy házai dohánybeváltási kör

zetbon az 1898-ik év folyamán uralgott 
időjárás a dohánytermelésre egészben véve 
kedvezőtlen volt.

A május havi csapadékdús idő a kiül
tetésnek kedvezett ugyan, a több évi eny
he téli időjárások eredményeképen nagy 
erővel fellépett féregpusztitások miatt a 
termelők mégis 4—5 ízben utánültetni vol
tak kénytelenek.

A még julius hó utolsó napjaiban is 
észlelt féregrágások mellett a szokatlan 
mértékben fellépett levél-rozsda és a vajfű 
okozott még további 25—30*/onyi kárt.

Az augusztus- és szeptemberi szélcsön
des, meleg, minden pára nélkül való aszá
lyos időben zöldre száradt levelek az or
szágszerte uralgott ködös időjárások káros 
behatásai alatt még igen sokat szenvedtek. 1

A beváltási eredmények egyébiránt a következők:

Folyó

SS.
Község neve

«•■
©
I©
H

B eültetett
te rü le t

Á tlagár
m éter

m ázsánként

E gy  kát. hold 
átlagos jövodelm e
do

h án y 
ban

pénzben

hold □ -ö l frt kr. k g frt k r.

í Alpár 3 14 933 15 15 568 86 09
2 Kis-Kun-Félegyháza 37 265 624 12 82 614 78 73
3 Gátér 4 110 11 17 60 866 151 20
4 J ászkerek ee v háza 5 31 1587 18 08 519 93 99
5 Kömpöcz pta 2 11 1030 14 27 316 45 11
6 Kecskemét 9 90 1175 13 81 364 50 90
7 Mutkó puszta 4 67 106 14 26 659 94 09
8 Monostor . 3 23 1099 15 32 652 99 88
9 Péteri 40 126 1264 13 05 576 75 30

10 Péteri „ alsó 6 25 1006 13 17 358 47 18
11 Pusztaszer felső 12 97 1127 13 60 688 93 68
12 Szánk 2 19 439 11 63 553 64 37
13 Szent-Lőrinez 1 37 759 13 17 477 62 92
14 Újfalu 14 249 1193 14 27 634 90 50
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Az idfijárási, éghajlati, talaj és mun
kás viszonyoktól eltekintve, a látszólag 
következetesen silány termelési eredmé
nyeknek egyik legnagyobb sulylyal mér
legbe hulló oka mégis ezen a vidéken a 
termelők nagyobb zömének a régi megszo
kott nyomhoz való szívós ragnszkodással 
párosult érzék-hiánya. De mint a legtöbb 
dolognak, ennek is van némi magyarázata. 
Ezen a kiválóan búzaféleségeket termelő 
vidéken minden más foglalkozás — mel
lékes. A gazda szívesen termel dohányt, 
de nem azért hogy annak direkt jövedel
mében lásson hasznot. A métermázsán- 
kénti 12—13 lrtos átlagnak ugyan nem 
örül, de nem is panaszkodik, mert jól tud
ja, hogy ami ezen összegből az országos 
átlag szerint hiányzik, az a feles kertész 
munkaerejének — dohánytermelés címén 
— a birtokhoz való kötése által, majd 
a dohány alá — elég helytelenül — köz
vetlenül trágyázott és többször, különösen 
pedig a töltögetés alkalmával alaposan 
megkapált földbe kerülő búzaféleségok va- I 
lóban értékes vetőmagjainak több értéké- |

ben tényleg megtérül. Mégis — habár nem 
villámsebességgel — itt is javul a helyzet.

Bebizonyított tény, hogy ezen a vidé
ken a forgalomban levő dohányféloségek 
közül, különösen jó termő erőbe tett ho
mok talajokon igen szépen díszük, és a 
legértékesebb anyagok, egyikét szolgáltatja 
az u n. fajtiszta szegedi rózsa.

Ez emlitcttem javulást kétségtelenné 
teszik az alábbi számadatok, melyekből 
kivehetőleg a 3-ik osztálytól fölfelé szapo
rulat, a kihányástól lofelő apadás mutat
kozik a több évek óta állandónak nevez

hető időjárási és egyéb kalamitások da
czára is.

Az átvett mennyiségek %-tólija : (1. 
alábbi táblázatot.) . .

l'gy  ez, mint még sok egyéb körül
mény jogossá teszi a termelők jobbjainak 
ama óhaját: vajha a meg levő dohányter
melési kísérleti állomások első gyümölcse
ként létesülnének mielőbb magtermelési 
telepek, hova a valóban megbízható jó mi
nőségű magvak után nyugodt lélekkel me
hetnének dohánytermelőink.

G. N.

189(5. évi term ésnél •/. 1897. évi term ésnél
1 % 189.3. évi term ésnél •lo

válogatott a) 001 válogatott a) 0 02 válogatott 003
b) 002 b) 007 I. oszt. 9-55

1 oszt. 7 06 I. oszt. 8-31 II. „ 3575
11. - 23 22 11. . 31-53 III. . 30 85

III. 25 57 Ili . 2845 kihányás 21 68
kihánvás 38 23 kihányás 2913 t. hulladék 012
t. hulladék 2 40 t. hulladék 0 30 hasznavehetetlen 029
hasznavehetetlen 0 57 hasznavehetetlen 044 romlásra 1 73
romlásra 2 92 

100-00
romlásra 175

10000
100 00

A melegágy készítése.
Néhány nap óta ugyan olyan az idő, 

mintha igazában még csak most akarna 
tél lenni, holott az enyhe tél után. inkább 
a korai tavasz eljöttén reménykedtünk, — 
de az időjárásnak már szinte megszokottá 
vált abnormitásai által nem szabad magun
kat a szükséges teendők végzésében hát
ráltatnunk, s mivel a dohánytermelés sike
rének egyik legelső és legfőbb feltétele 
az, hogy korai palántával rendelkezzünk: 
ennek elérhetése végett tehát most már 
haladék nélkül hozzá kell látnunk a me
legágy készítéséhez.

Mindenek előtt a melegágyak elhe
lyezésére olyan helyet kell választani, mely 
a nagyobb, különösen északi szelek ellen 
védve van, tehát valamely épület mögött, 
de oly módon, hogy dél felé feküdjenek 
és a nap sugarainak kitett helyen álljanak.

A már egy ízben használt melegágya
kat újból használni nem szabad, azért a 
melegágyakat vagy egészen uj helyen kell 
készíteni, vagy ha már a régi helyen akar
juk készíteni, a már egy Ízben használt 
melegágyból úgy a trágyát, mint a földet 
el kell távolítani s a melegágyakat egé
szen újonnan, még nem használt szalmás 
trágya és porhanyitott kerti vagy erdei, 
esetleg őszszel átrostált és homokkal ke
vert gyepföld. vagy a vakondok túrások 
porhanyó földjének felhasználásával kell 
készíteni.

A régi melegágyakban lévő föld való
ságos rovarfészek, mely különböző férgek
nek megszáinlálhatlan baktériumait rejti 
magában, azért ezen földet a dohányföl
dekre ne hordjuk ki, mert az ültetvénye
ken nagyobb mérvben előforduló rovar- 
pusztitásokat ezáltal is elkerülhetjük.

Egy katasztráüs hold terület beülte
téséhez szükséges palánták előállítására 
a nehéz leveleknél 24 —30 láb, kerti leve
leknél 42—60 láb hosszú és 4 láb széles
ségű melegágy készítendő.

A melegágy telepét minden kellékkel 
el kell látni, első sorban a körülkerítésre 
alkalmas anyaggal, milyenek: nád, nap
raforgó, kenderbuga stb. és különösen a 
hol a melegágyak nincsenek kellően vé
dett helyen, ott okvetlen szükséges azo
kat körül keríteni.

Minden melegágy kimért rendes he
lyét ki kell ásni, és az abból kikerülő föl
det elhordani, mert ott annak nincs helye.

Ameddig a melegágy készítés kezde
tét veszi, igen hasznos, hogy a melegágy 
árkok mentül gyakrabban megázzanak, 
amire most még elég kilátás van, oső, 
esetleg még kis havazás is, de ha éppen 
nem volna semmi lecsapódás, akkor he
lyesen cselekszünk, ha az árkokba vizet 
öntünk.

A szálas trágya, mely a melegágyakra 
van szánva, lehetőleg vegyes (juh, marha j 
és ló alól kikerült,) legyen és az gondo- f 
san egyenlően össze kovertessék, azért, ; 
hogy az folytonosan egyenlő meleget árasz- 
szon, nehogy egyszer rohamosan, máskor j 
igen lassan működjék. Rétegenként czél- [ 
szerű a melegágyra felhasznált trágyát, 
alkalmazás közben oltatlan mészporral be
hinteni, mely nemcsak a trágya egyenletes I 
bomlását idézi elő, de a trágyában levő 
felette sok ammoniakot is szabaddá teszi | 
és a trágyában netán fészkelő rovar peté- j 
két is kevesbíti. — A tartalmas szálas 
trágya alsó része közé rétegenként - ott, 
ahol a trágya szűkében vagyunk — a 
szérűs kertekből hulladék pelyva és szál- | 
ma töredék is vehető. Az árkokban a trá- I 
gyarétegek egyenlően tapostassanak le, j 
olyformán, hogy a kész melegágyakban i 
süppedések no támadjanak, mert gyakran 
egész mélyedések, hasadások, üregek kép
ződnek, amitől a palánta tönkre megy, — 
a hajlásokban pedig, locsolás alkalmával, | 
sokkal több nedvességben részesülnek, j 
mint amennyit elbírnak és ilyenkor a pa- i 
lánta. a nedvesség bősége által ki szokott 1

rothadni, — tehát erre nagy figyelem for
dítandó.

Mikor az egész trágyaréteg kész, úgy
hogy a tőidből már kiáll, oly czélból, hogy 
a trágyára teendő föld szét ne hulljon s u 
rovarok és más kártékony állatoktól védve 
legyen és hogy nagyobb esőzés a földet 
el ne mossa, a melegágyat minden oldal
ról deszka vagy vesszőből font kerítéssel 
kell ellátni s czélszerü azt kívülről trágyá
val még külön is körülkeríteni, hogy „ 
meleget jobban magában tarthassa.

Kerpely Kálmán tanár úrnak minapi 
előadásában felemlített azt a tanácsát 
nagyon helyesnek tartom s részemről is 
ajánlom, hogy a melegágy magas pár
kánynyal legyen ellátva, amelyre aztán 
a — hideg szeles időben — a melegágy 
takaró teendő. Ez az eljárás arra van 
hivatva, hogy olyan időben, amidőn az 
éles, hideg levegő miatt a melegágyat beta
karva kell tartani, s a palánták fejlődése 
akadályozva lenne: a magas párkány óv
szerül használ arra nézve, hogy a betaka- 
rás daczára is mindig elegendő s egyforma 
enyhe levegőjük és kellő világosságuk 
legyen a palántáknak, hogy rendesen egy
formán fejlődhessenek.

Az ilyen formán elkészített meleg
ágyra a fentebb említett tiszta, porhanyó, 
kitűnő televényföldből 8 -1 0  czentiméter 
vastagságú réteget terítünk, csak hogy ezt 
is igen egyenlően kell elteregetni, nehogy 
egy helyen vastagon, más helyen meg 
vékonyan essék; s mindig egy oldalon 
kezdve kell a földelést a melegágy köze
péig eszközölni és miután egy-egy meleg
ágy be lett a közepéig teregetve, kezdjük 
a túlsó részét, az előbbi sorrendben, mig 
az egész melegágy be lesz fejezve,

A földet kis teknőből vagy kosárból 
kell reá önteni, mert csakis igy lehet az
után a föld egyenlően reá teregetve.

Miután e munkát befejeztük, betakar
juk a melegágyat és igy betakarva 5—6 
napig tartjuk, ezen idő alatt a gyomok eset
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lég ki is kelnek; a netalán keletkezett 
hasadásokat, vagy süppedéseket egy kis, még 
fenntartott földből kiegyenlítjük és sürü 
fogú geroblyével a földet egyenlővé tesszük 
és a gyom keléseket ki gereblyézzük.

Okszerű dohánytermelő a melegágya
kon kívül még hidegágyakról is gondos
kodik, hogy az utánültetésre palántákkal 
rendelkezzék.

A magnak való palánták nevelésére 
nézve nem lehet eléggé ajánlani azt a 
helyes és követésreméltó eljárást, amelyet 
Kállay András ur, lapunk 1893. évi folya
mában következőleg irt le;

„Tavaszszal első teendőm egy 3—4 
mtr. hosszú melegágynak a készítése, mely
ben a mag-dohánynak szánt palánták ke- 
lesztetnek ki. Az ilyen melegágy egy-két 
héttel elébb rakatik meg és vettetik bo 
mint a többi és üveg alatt kezeltetik; — 
a kikelt palánták aztán e melegágyból 
két három hetes korukban egy — a czélra 
már készen álló, más — de nem üveg 
alatt lévő — melegágyba ülteitetnek ki, 
egymástól 3—4 ctm. távolságra. Az igy 
kezelt magnak való dohány palánta nagyon 
szép erős és gyökeres. Megjegyzendő, hogy 
ezen eljárás — a faj tisztaság érdekében 
— rendszeresen csak minden 3-ik—4 ik 
évben válik szükségessé."

A melegágyak bevetéséről és további 
kezeléséről jövő számukban szólunk.

Daróvzi Vilmos.

Az orsz. ni. gazdasági egyesület 
köréből.

M e g h í v ó
az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 

dohánylermelési bizottságának
1899. évi márczius 11-én (szombatont d. u.. 
4 órakor a .Köztelken* tartandó ülésére.

Főtárgyak : 1. Az 1898-ik évidohánybe- 
▼áltás eredményei. 2. A dohányos kerté
szek és termelők közötti viszony szabályo
zására vonatkozó dohányjövedéki igazga
tósági tervezet.

Gróf Dessewff'y Aurél, 
elnök.

Kérelem a m. kir- mezőgazdasági muzeum 
ügyében.

Az OMGE.-nek előterjesztései követ
keztében a nagy méltóságú földmivelésügyi 
in. kir. minister az 1896. évben megalapí
totta Budapesten a m. kir. mezőgazdasági 
múzeumot. Abban a véleményben, hogy 
ezen kiváló gazdasági alkotásnak további 
fejlesztéséhez n gazdnközönség a maga 
erejéhez képest szívesen járul hozza, egye
sületünk igazgató-választmánya, a ni. kir. 
mezőgazdasági muzeum igazgatóságának 
mogkercséso folytán elhatározta, hogy a 
m. kir. mozőgazdaségi muzeum támogatá- 
tására a gazdaközönséget és első sorban 
az OMGE. tagjait nyilvánosan is felszólítja.

Az országos hatású m. kir. mezőgaz
dasági múzeumnak egyik legszebb és leg
fontosabb feladata, hogy kapcsolatában 
hazai mzzőgazdasági irodalmunk történeti 
fejlődését, jelen állását és haladását fel- 
töntotő mezőgazdasági szakkönyvtárat szer

vezzen. Mivel pedig egyéb hazai nyilvános 
könyvtárak a mezőgazdasági szakmakort 
nem részesíthetik kellő figyelemben, más
féle mezőgazdasági szakkönyvtárak pedig 
első sorban gyakorlati czélokat vannak 
hivatva szolgálni, a mezőgazdasági múze
ummal kapcsolatos szakkönyvtár rendel
tetése, hogy lehető teljes legyen és úgy 
a jelen, valamint a múlt, összos idevágó 
hazai irodalmi termékeit, bárhol láttak nap
világot és bármely nyelven jelentek meg, 
magában összesitenie kellene.

Ámde ogy ily könyvtárnak összeállí
tása — a költségektől eltekintve — már 
azért is nehézséggel jár, mert különösen 
a régebbi, vagy kevésbbé elterjedt irodalmi 
termékeknek a felkutatása sokszor majd
nem lehetetlen. Ez csakis úgy lehetsé
ges, ha a gazdaközönség, a birtokában levő 
mezőgazdasági irodalmi termékeket a m. 
kir. mezőgazdasági muzeum tudomására 
hozza és a birtokában levő szakmunkákat 
ajándékképp vagy mérsékelt árért a mu
zeum könyvtárának átengedi.

Van szerencsém ez okból a gazdakö
zönséget, első sorban pedig az OMGE. tag
jait felkérni, hogy akár egyesületünket, 
akár pedig közvetlenül a m. kir. mezőgaz
da! ági muzeum igazgatóságát (Budapest. 
Városliget. Történelmi épületcsoport) ér
tesíteni szíveskedjenek, hogy birtokukban 
miféle hazai mezőgazdasági irodalmi termé
kek, könyvek, füzetek, újságok, folyóiratok, 
stb. vannak és vájjon ezeket vagy ezekből 
melyeket volnának hajlandók a muzeum 
könyvtárának odaajándékozni, vagy mily 
feltételek mellett és árért volnának haj
landók a muzeum könyvtárának átengedni ?

Abban a reményben, hogy egyesüle
tünk erre vonatkozó határozatát méltányol
va és kiváló mezőgazdasági közérdeket 
képviselő törekvését felkarolva, ezen nagy- 
fontosságú mezőgazdasági intézmény fej
lesztését a gazdaküzör.ség szívesen támo
gatni kész, a bejelentések mielőbbi bekül
dését is bátorkodom kérni.

Budapest, 1899. február 20.
Forster Géza.

igazgató.

Tavaszi állntviísárok.
A XII. tavaszi luxus-lóvásár márczius 

hó 12., 13. és 14 én,
a XIII. tavaszi luxus-lóvásár április hó

28., 29. és 30-ik napján tartatik meg a 
„Tattersall" istállóiban.

Mindkét tavaszi luxus-lóvásár díjazás
sal lesz egybekötve. Egy-egy értékes tisz- 
tcletdij tűzetett ki a legszebben összeállí
tott négyes fogat, a legszebben összeállí
tott kettős fogat és a legjobb minőségű 
paripára.

Levelezés.
I.

Xagy-lratos, 1899. február.
Tekintetos szerkesztő url 

A „Magyar Dohányujság" fenállása 
óta mindig buzgó liarczosa a magyar 
dohánytermelés ügyének s biztatója és 
hirdetője a termelés és kezelés haladá
sának.

Mi, régi (32 év óta) dohánytermelő 
gazdák, mindenkor örömmel olvastuk bűz-' 
ditó czikkeit és jól esett a lelkűnknek, 
hogy a dohánynak — mint kedvelt magyar 
terinelvénynek -  ily lelkes újságírója akadt

Ön, t. szerkesztő ur, fennen hirdette 
az igét, vezetett és kitűzte a czélt, a ma
gyar dohánytermelés fejlődésének emelé
sére, hogy az biztos alapon és magas 
színvonalon álljon.

A törekvő magyar gazdaközönség, 
mint a nemzet napszámosa, vállvetve igye
kezett a dohánytermelés terén minden kor
szerű és okszerű termelési és kezelési el
járást — költséget nem kiméivé — úgy 
alkalmazni, hogy az adott viszonyok kő-' 
zött, a legjobb minőségű levólanyagot ál
líthassa elő. S megnyugvással állíthatom, 
hogy 10 év óta szépen is haladtunk, — 
és a már huzamosabb idő óta alkalma
zásban levő feles kertészeinket is sikerült 
az okszerű kezelésbe sok nehézséggel 
begyakorolni.

Ezen állításom igazolására hivatkoz- 
hatom a Dohányujság 1898. január első 
számára, ahol a „Haladásunk jelei" czimü 
czikkbon közölve volt, hogy anagy-iratosi 
uradalom 1897. évi dohánytermése, az 
aradi dohánybeváltóhivatalnál, 1898. január 
havában, 24 frtos átlagár mellett váltatott 
be. S ime, az 1898. évben teimelt, ugyan
olyan — sőt mások állítása szerint még 
jobb minőségű — dohányt, folyó év febr. 
havában 203/i frt átlagár mellett váltot
ták be.

Tehát egy év leforgása alatt, ugyan
azon minőségű dohány, az uradalomnak 
és feles kertészeinek majd 3000 írttal ho
zott kevesebbet földjáradék és munkabér 
czimén, mint az előző évben.

Mi lehet az oka ennek a feltűnő nagy 
különbségnek ? — Az osztályozási szabály
zatban, vagy a beváltási eljárásban rejlik-e 
a hiba: nem tudom, — de az ilyen indo
kolatlan értékcsökkenés a termelő elked- 
vetlenedését vonja maga után, ami csak 
kárára lehet a termelésnek.

Az uradalom szivarboriték termelésére 
törekszik, a mennyiség rovására. — Ná
lunk nem szabad a virágbugát és a ka
csot a dohányon meglátni, — annak olyan 
tisztának kell lenni, hogy a szem csak a 
tiszta leveleken akadjon meg. Az urada
lom nemcsak a bugát dobatja le, hanem 
mélyen töreti ki 4—6 hegylevéllel, a 
tömeg rovására, de az anyalevclek hasz
nára, hogy minden tápszer a 6—8 anya- 
levél fejlődésére és nemesítésére szolgál
jon. Tehát a tartalmasságot néhány levél
ben konczentrálja, hogy szivarleveleket és 
pedig kitűnő minőséget produkáljon.

Nálunk a termelés és kezelés minden 
munkája a minőség emelésére irányul. 
Az ültetés ritkán fognnatosittatik, 32" 
sortávolság és 18“ növénytávolságra, mert 
a szivardohánylevél termelésére nagy tár
hely kell, s a levelek akkor lesznek szép 
formás alaknak, ha elegendő légkörrel 
bírnak. — Ha az érés ideje közeleg, nz 
uradalom feles kertészeinek mindennap 
végig kell nézniök a 2 —300 ül hosszú 
dohányültetvényeiket és ha csak 10—20 
letörendő érett levelet találnak is, azt kü
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lön kell letörniök é« pajtába azállitaniok. 
A ssedésnél már minden levelet minőség 
szerint kell osztályozni, a úgy kerül az be 
a pajtába. Minden munka figyelemmel, 
gonddal, a legokszerübben történik és — 
az eredmény azt mutatja, hogy mindez 
nem sokat ér, — mert ezen módszer mel
lett 7—800 klgros termést érünk el 1 kát. 
holdon, a mi mintegy 160 írtnak felel 
meg, — mig ha tömegre dolgozunk:
10 — 1 1  métermázsára felvihetjük, s akkor 
is csak 203 4 írt lesz az átlagár, ami 200 
írton felüli jövedelmet ád kát. holdankint, 
— de ekkor első sorban a mennyiség s 
csak másodsorban jön a minőség figye
lembe.

Még azt sem lehet nálunk felhozni, 
hogy a múlt évi kedvezőtlen időjárás 
okozta az átlagár csökkenését, amennyi
ben a nedves, ködös idő a minőséget 
gyengítette. Ez állhat a ki nem száradt, 
vagy rosszul száradt, vagyis a későn sze
dett dohányokra, amelyeknél az erezet és 
bordázat még növényi nyersességet tar
talmazott, s ezek a ködnek és penésznek 
is tenyészágyai. De a jókor szedett és jól 
kiszáradt dohányoknak ez alig árthat, ha 
rendszeres pajtában vannak. Az uradalom 
dohányai augusztus és szeptember hóna
pokban már törékenynyé váltak a száraz
ságtól, tehát az ily dohányok ignoráljúk az 
őszi nedvességet, azon szempontból, hogy 
ernyedtté legyenek. Deczember közepére 
a simítással elkészültünk, — a simítás 
alatt a dohány minden héten bányába 
rakatott, s a 2—3 hónapig bányában 
fekvő dohány, ha a normálisnál több ned
vessége volna,okvetlen felmelegszik, de az 
uradalom dohányából egyetlen egy bánya 
sem melegedett fel.

Megjogyzem, hogy az uradalom rózsa
dohányt termel, amely általában lusta 
égésű szokott lenni, — az 1898-diki ter
més pedig jól égő volt, — tehát ez is el
lene mond a túlbő nedvességnek.

Szóval, nem tudom magamat az iratosi 
dohány értékcsökkenésére nézve megnyug
tatni.

A számok megingatják a termelőt, s 
kétkedővé lesz, hogy megmaradjon-e az 
eddigi irány mellett? — merjen-e és ér- 
demes-e finom levelekre dolgozni? — 
avagy termeljen-e közönséges osztályokba 
való nagy tömeget, a melynek kezelése 
kevesehb gondot és fáradságot igényel, de 
több hasznot hoz?

S váljon remélhető-e, hogy az 1898. 
évi átvétel kedvezőtlen eredménye csak 
múló zivatar volt? . . .

Kiváló nagyrabecsüléssel maradván
Tekintetes szerkesztő urnák

őszinte tisztelője 
Mayerhufer Lajos 

urad, szám tartó.
• •

*
A fenti becses levélben foglaltakra va

lóban nehéz véleményt mondanunk. A do
hányt nem láttuk s így az értékcsökkenés 
okáról sem nyilatkozhatunk. Mindenesetre 
tudakozódni fogunk az illetékes helyen ez 
ügyben s reméljük, hogy a válasz meg
nyugtató lesz.

De 4>nyit jó lélekkel mondhatunk,

hogy csak folytassa a tisztelt levélíró úr — 
illetve a példányszerü termeléséről rég elő
nyösen ismert nagy-iratosi uradalom — a 
minőségre való termelés és a szivarlevél 
előállítás érdemes munkáját és a jövő iga
zolni fogja, hogy az 1898. évi kedvezőtlen 
beváltási eredmény csakugyan csak egy 
elvonuló zivatar volt és a kitűnő anyag 
előállítása méltó anyagi eredményekkel 
lesz honorálva. Szerkesztő.

II.
Miskolci, 1899. február 27, 

Tisztelt Szerkesztő url
Engedje meg, hogy egy közérdekű 

dologban felkérjem, hogy arra b. lapjában 
véleményét közölni szíveskedjék.

Ugyanis azon termelők, kik az idén 
uj dohánytermelési engedélyeket nyertek, 
nagyobbára kerti levelek ültetésére vannak 
kötelezve. A „Dohányujság" ugyan min
dig a benszáritás mellett kél harezra, azon
ban több felöl és tekintélyes helyről azt 
állítják — és ez bir is alappal, — hogy 
a szép keiti dohánynál elengedhetetlen 
kellék, hogy a különben jól beért anyale
velek előbb 2—3 nap kinnt, az ágasokon, 
a szabadban zsinórra felfűzve, fonyasztas- 
sanak és csak ha az első erjedési proces- 
suson, a nap melego alatt már általmen- 
nek és sárg 's szint kezdenek kapni, akkor 
vitessenek be a pórén levő dohányok a 
szerdiákra, a pajtába, a hol igy a további 
szinképződés könnyebben következik be.

Csakhogy nem szabad felednünk, hogy 
a dohányosnak ilyenkor, t. i. mikor a ker
ti levél augusztus második felében hirte
len reá érik, van a legtöbb dolga és leg
több félelme az időtől. A kerti levelekkel 
még több a munkája, mert azt nem tör
heti egyszerre, legalább kétszer kell a tö
rést teljesítenie, a kerti levél sokkal több 
levelű lévén, mint például a tiszai: igy sok
kal több a törés és felfűzés melletti mun
ka is úgy, hogy mikor törés után az az 
előtt való nap leszedett kerti levél meg- 
füllesztetett, sokszor a dohányosnak, — 
akármily nagy is a családja — egész éj
szaka a fűzéssel, másnap pedig az agga- 
tással van dolga, a mire ismét a dolog sür
gősségénél fogva a törés folytatása követ
kezik, mivel a töréssel — tekintettel a 
szeptember elején olykor bekövetkezhető 
derekre és hogy a dohány szárazon bejö
hessen — várni bizony nem lehet.

A dolgok ily állásában tehát vsak a 
legritkább esetben vehető vagy kénysze
ríthető, még az okos szóra hallgató dohány 
kertész is arra, hogy legalább az I. és II. 
osztályúnak ígérkező kerti dohányt a paj
tába akaszsza fal, de előbb a szabad leve
gőn, ágasokon fonnyassza és csak azután 
mikor itt már szinesedni kezd egy kissé 
a levél, akkor vigye be a pórékat n fedett 
pajtába. — Fél a dohányos, do vele néha 
a gazda is az időtől is, mert bizony ha 
azt a vékony bordáju kerti levelet kinn a 
szabadban szél, zivatar, vagy eső é ri: ab
ban igen nagy kár eshetik.

Ezzel szemben azt állítják, hogy ha 
valaki különösen finom kerti levelek szá
mára épít most uj pajtát, annak oldalait

| úgy szerkesztéssé, hogy az egész fél sza- 
I kasz szerdia, a már felfűzött és oda agga

tott dohánynyal együtt — ha jó idő van — 
a szabadba kitolható legyen: ez a szerke
zet olyan forma lenne, hogy a tetőig fel
nyúló rendes ágason az eresz alati dohány- 
pőrék aggattatnának fel, de lenne még 
két-két az eresz aljáig érő vendég ágas is, 
mely két vendég ágas a földszinten, a rajta 
levő szerdiákon függő dohánypórékkal a 
szabadba kitolható volna. — Ezen vendég 
ágasok mindkét oldalon ócska vas sínen 
állanának, alól kis kerekkel, a vas sin 
alatt egy hosszába fektetett tölgyfa talp 
helyettesítené a schlippert és ezen a va» 
sínen tolatnék ki a szabadba jobbra is, 
balra is, az egész földszinti szakasz do
hány és künn maradna jó időben a napon 
mig egy bizonyos fonnyadást és ezzel meg
felelő szint is nem nyer a dohány. — A 
síneknek természetesen a pajtán túl is, 
még egy darabon folytatódni kellene, mert 
csak úgy tolható, egy szakasz szerdia a 
szabadba, ha a sin a szabadban tovább 
is le van rakva.

Azt kérném tehát becses lapjában 
megvitatni, hogy kivihetőnek és czélsze- 
rűnek tartja-e t. szerkesztő úr. vagy más 
dohánytermelő szakértő, a kerti levelek 
száradásának és szinképződésének érdeké
ben a pajták ezen berendezési módját?

Természetesen ilyen kitolók alkalma
zása mellett a szellőztetés czéljából a paj
ták oldalai nem lehetnek sem ajtókkal, 
sem zsaniron járó kitoló deszkákkal el
látva, hanem ezek helyett kinyiló nagy 
nagy kapuknak kellene a pajta oldalán is 
lenni és ezen kapuknak úgy kellene szer
kesztve lenniük, hogy azok deszkái, mikor 
már a kerti dohányt nem kell többé a 
szabadba kitenni, zsanirpánton a további 
szellőztetés végett leereszthetők legyenek. 
Különben szellőzés végett ki lehetne a 
kaput magát is mindig nyitni és akkor a 
a kapun nem kellene felnyíló deszkáknak 
lenni, a mi egy kicsit nehezen is alkal
mazható. — Az átjárók úgy a hogy van
nak megmaradnának.

Mivel — ismétlem — többen azon 
helyzetben vannak, hogy finom kerti le
velek számárakén uj pajtát épiteniök, azért 
azt hiszem, hogy a tisztelt szerkesztő ur 
a dohánytermelés érdekében cselekednék, 
ha szives volna az itt felvetett dolgot köz
rebocsátani, és vagy erről, vagy egy czél- 
szerűbb módról olvasóit tájékoztatni,— de 
egy kis útbaigazítás az iránt is jó lenne, 
vajon az ilyenforma, vagy esetleg még 
czélszerübben szerkesztett pajták nem ke
rülnek-e aránytalanul igen sokba?

Lichtenstein J.

Lapunk zártakor vettük a fenti becses 
megkeresést a melyet időszerűségénél és 
közérdekű voltánál fogva sietünk már most 
közölni, hogy az érdeklődő szakférfiak is 
hozzá szólhassanak, — a levélben foglal
takra vonatkozólag azonban — idő és tér 
hiányában — jövő számunkban fogunk 
érdemlegesen válaszolni.

Szerkesztő.
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Vegyesek.
Kinevel étek. A m. kir. dohányjöve- 

■déki központi igazgatóság kinevezte: 
Ztarnictay Ernő budapest —ferenczvárosi 
•és Fodor Zoltán temesvári dohánygyári 
gyártási osztályvezetőket a IX. fizetési 
osztály első, illetőleg második-, Tolnay 
Sándor dohányjövedéki központi szertári 
kezelőt a IX. fizetési osztály második-, 
Siabú Zoltán kassai- ós Ludwigh Gyula 
fiumei dohányjövedéki tiszteket a X. fiz. 
osztály második-, Sinkovirh Gyula és Stich- 
leitner Ede pozsonyi- és Bunyitai Béla 
debreczeni dohányjövedéki segédtiszteket 
a XI fizetési osztály első, illetőleg máso
dik fokozatába.

-  Az időjárás mintha meggondolta 
volna magát, hogy az enyhe tél rend
ellenességét kipótolja : az utóbbi napok
ban csipős hidegre vált, s kevés havazás
sal, többnyire országszerte fagyokat jelen
tenek és igy az idén valóra vált a régi 
közmondás, mely szerint: „j 'gtörő Mátyás, 
ha nem talál: csinál”. Habár Mátyás in
nak nem valami soká tarthat már a ha
talma, mert hiszen a mai nappal befor
dultunk márcziusba, ami azt jelenti, hogy 
3 hét múlva már itt a tavasz; — csak 
aztán ne csupán a kalendáriumban, de 
a valóságban is itt legyen.

— A dohánybeváltás most már ország
szerte valamennyi dohánybeváltóhivatal
nál véget ért, s a múlt hó utolsó hetében 
már csakis itt-ott akadt elvétve egy-egy 
termelő, a ki a rendes terminusról elkésve, 
utólag adta be a dohányát. A beváltóhiva- 
talok raktárai tele vannak dohányokkal,

■ a jövedéki tiszteknek n.ern kevés gondot 
és munkát ád, hogy s múlt évi termésből 
beszolgáltatott dohányok jelentékeny ró 
szét, amelyek a megromlásra nagy haj
landóságot mutatnak, a teljes hasznavehe
tetlenség átkától megmentsék. A termelők 
pedig — a múlt év termelési eredményei
nek sok helyt szomorúra vált tapasztalaiain 
okulva — friss erővel és.uj bizodalommal 
készülnek újra az idei termelés előkészü
leteit megtenni. — Amint Abonyl/úl utólag 
értesülünk :  az ottani termelők beváltási j 
eredménye általában véve kielégítő volt, 
habár ott is igen sok kárt okozott a 
dohányban a folytonos ködös és nedves 
időjárás. A beváltott dohány mennyiségé
nek átlaga volt kát. holdankint 1) métor- 
mázsa, melyért ugyancsak átlagban fizet
tek 17 frtot. A szélsőségek a termésben 
nagy eltérést mutattak; volt olyan dohá
nyos gazda, a kinek kát. holdankint alig 
termett 3—6 metermázsa. viszont azonban 
volt olyan is, a ki 8—10—12 métermázsát 
kapott. A fizetett árak 14 —20 frt között 
váltakoztak s igy a múlt évtől nem igen 
tértek el az átlagárak sem.

— Az uj termelési engedélyeket már 
egytől-egyig kiadta a dohányjövedóki köz
ponti igazgatóság, ugv, hogy újabb kérel
mekkel már hiába is jönne bárki is, mert 
e tekintetben most már csak a pénzügy- 
mínisterium rendelkezhet. A múlt évihez 
képest 5000 kát. holddal szaporittatott, a 
termelési terület és a jövedék minden le
hetőt megtett, hogy a jogos és méltányos 
igények kielégitlessenek.

— A dohányos kertészek viszonyainak
rendezése érdekében — amint értesültünk ____ .________________ _______________

— a dohányjövedéki központi igazgatóság 
oly eljárás életbeléptetését czélozza, amely 
egyrészt a termelés előbbrevitelét s a ter
melők jogos érdekeinek minden tekintet
ben való biztosítását eredményezze, de más
részt a dohányos kertészek helyzete is a 
méltányosság és humanizmus követelmé
nyeinek megfelelőleg legyen biztosítva. Az 
orsz. m. gazdasági egyesület dohányügyi 
bizottságának f. hó 11-ére kitűzött ülése 
mindenesetre hozzá fog járulni, hogy ez a 
rég vajúdó kérdés valahára közmegelége
désre oldassék meg.

— Dohánymag. Teljesen megbízható, 
fajtiszta szamusháti dehánymag bizo
mányba adatott lapunk kiadóhivatalához. 
Amíg a kisebb mennyiségű készlet tart, 
megrendelhető postai utánvét mellett, 
kilója 5 frt.==—i...■■■,?  --•==

Szerkesztői Szenetek.
Kohányi Róbert urnák, B.-Csabán A beváltási

eredm ény k im utatásnak  beküldését nagyon kö
szönjük.

6. N urnák, Félegyházán. Az érdekesen  és ta 
nulságosan összeállított közlem ényért fogadja hálás 
köszönetünket.

Mayerhofer Lajos urnák, Nagy-lratoson. L apunk
irán ti szives elism erését örömm el és m ély köszö
nettel fogadtuk. A becses levelében fog la ltak ra 
nézve lesz alkalm unk  m ég bővebben nyilatkozni.

Lichtenstein J. urnák, Miskolcz. K ész öröm m el 
n y itunk  té rt becses levelének s jövő szám unkban 
m inden irányban m egadjuk rá  a választ.

Schwarz Jakab urnák, Nyir-Vaja. A m ű trágyára  
vonatkozólag m agáu levélben íru n k . A dohánym a
got elküldöttük .

Ifj. Dörner Márton urnák, P ta M áriatelek. Az
idei szám okat m ind expediáltuk .
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D oh án yterm elők  és kertészek  figyelm éb e!
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Van szerencsénk az általunk néhány év óta forgalomba hozott, már olcsóságánál fogva 
igen jónak bizonyult s sikerültnek talált

jp ii . -

„M o llin o “ szövetre
a t. dohánytermelő urak figyelmét felhívni.

A szövet 88 cm. széles é s  2 0  krba karOI méterje.
Nagyban termelő uradalmak és uraktól számos elismerő levelünk van, a melyek szerint 

a „MollÍllO“ szövetből készült melegágytakaró használata mellett sokkal hamarább nőnek s igy 
sokkal korábban is kiUltethetók a dohánypalánták, mint azon palánták, melyek nem a mi szö
vetünkből, vagy üveg, esetleg gyékényből készült takaró alatt fejlődnek, miért is ezen 
„Molliliot** minden dohánytermesztő gazdaság figyelmébe és beszerzésére ajánljuk.

Hogy ezen „Mollino" szövet további reklámot nem igényel, legjobban bizonyítja azon 
körülmény, hogy az alantabb felsorolt termelőknél, legjobb sikerrel alkalmaztatott és ma már 
oly kelendőségnek és közkedveltségnek örvend, hogy a tulhalmozott rendelések miatt, csakis 
8 nappal előbb történt megrendelések hozhatók kivitelbe, miért is ezen czikknek idejekoráni 
beszerzését ajánlani hátorkodunk.

Megjegyezzük, hogy más ezégek által hirdetett utánzott Mollino-szövet, 88 ctmtr. széles
ségben nálunk is kapható, méterenkint 15 kiért.

<
G
* r
o

•
G
G
7 T

Kiváló tisztelettel

liosenthal Testvérek Utódai
mint a „Mollino* szövet egyedüli elárusítói 

B.-CSABÁN,
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Mily elkerü lhetetlenül ezükeéges

a szöllők permetezése
ez elm últ é rád b an  b izonyult be, m időn csakis a 

perm etezett szöllők nem  m entek tönkre. Ennek 
elérhetésére legjobbnak bizony ü lt May fa r th  I*h. é s tsa

-s szabadalmazott ►—
• önműködő*

r

„Syphonia“
s z ő l l ő  vessző

növénypermetezöje
mely az oldatot s z i v a t t y ú z á s  n é lk ü l  ö n m ű k ö 

d ő e n  a  növényekre perm etezi.
E /e n  perm etezőkből m ér n ő k  s z a r  van hasz
nálatban  és s z á m o s  d i c s é r ő  b iz o n y í t v á n y
m utatja  kitűnő voltát valam ennyi egyéb  rendszerre l 

szem ben.

Á bra és le írás rendelkezésre  áll

MAYFARTH PH. és társánál
mezőgazdasági gépgyárak,

különlegességi gyár és gyümölcs-értékesitési gépek 
részére

Becs, IFI, Taborstrasse 70. sz. 
Árjegyzékek és számos elismerő levél ingyen. Kép- 

3 —8 viselők és ismételadók kívánatosak.

W -
ÉLETBIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG

A L A P IT T A T O T T  1845.

T isz tán  kölcsönösségen alapszik , m inden utánflzetós'. kö te lezettség  kizárásával. 
M iután részvényesei nincseno : :

az összes töke és nyeremények a biztosítottak tulajdonét képezik.
Kivonat az 1895. zárszám adásból.

A ktívák összege fk 906,8(9.490
É v i b e v é t e l ..................................  190,370.000
1895-ben a biztosítottaknak 

k if iz e t te te t t ........................... .......  97,082.479

1-95-ben kötött uj üzletek 
összege . . . .  

F ö l ö s l e g ......................
f k  ooo.7:t o .u o

124,580.448

ü i  országos g ip é s M g y e s ü l i i

a gépészet m i n d e n  ágában 

kellőleg szakavatott

g é p é s z e k é i g
minden időben díjtalanul

elhelyez

Budapest, VI. Váczi körút 33 szám.

:xxxxxx>

Kincs másik kölcsönös hiztositó-társaság a világon, mely ily óriási fölösleg 
felett rendelkeznek.

Fennállása óta a Hew-York biztosítottjainak kifizetett

1 .0 7 4 .0 1 3 ,5 9 2  fr a n k o t.
A New-York a művelt világ összes államaiban bir fiókokkal.

R e f e r e n o z i é k  M a g y a r o r s z á g o n  t
a  M agyar általános hitelbank, a  M agyar kereskedelm i Bank.

K özelebbi felvilágosítást ad a

N ' C '  \ \ T  " V  " D  V '  é le tb iz to s itó -tá rsa ság
r .  VY “  I  \ J  i \  1A . m ag y aro rszág i igazga tósága.

Budapest, E rzsébet-köru t 9—11. (Hew-York palota). <v—to>

Süreönyczim: jjf 
.KÖTÉLGYÁR 

Budapest.

TELEFON: 

62—13.

Legjobb és legm egbízhatóbb minőségű  
magyar bácskai kenderből készült

d o h á n y z s i n ó r t
es

gazdasági kötélárut
a já n l  a

ELEIEH is WE1EE kötélgyártó íisj BUDAPESTEN.
R a k t á r  é s  i r o d a :  V I I ,  K á r o l y - k ö r ú t  7. sz.

T o v á b b á :  t o r n a  e s z l t ö z ö l t ,
valamint: koceizó lóhálók, szánhálók. gabonazsákok, vízhatlan ponyvák, 
kender, csepü, vászontömlők, itató- és tűzivedrek, cocus futószőnyegek 
és lábtörlők, ruhaszárító kőtelek. L a w n - te n n is  h á ló k ,  fo g o ly 
h á ló k  stb. e szakmába vágó árúkat a leyjutányosabb eredeti gyári árakon.

Kepes árjegyzék kivanatra bérmentesen küldetik. — Vidéki megrendelések 
pontosan eszközöltetnek.

M árkus Sam u könyvnyom dája, Budapest, Báthory-uicza A).
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